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Spørgsmål 

I de økonomiske vismænds rapport ”Diskussionsoplæg - Dansk Økonomi, forår 2017” 
offentliggjort den 30. maj 2017 påpeger de økonomiske vismænd at nedsættelsen af bo- 

og arveafgiften ved generationsskifte animerer til, at virksomheder videreføres indenfor 

den samme familie i flere generationer, hvilket kan have negative konsekvenser for virk-

somhedens produktivitet. Kan ministeren afvise dette?  

 

Svar 

Som det ligeledes fremgår af lovforslagets bemærkninger vil en nedsættelse af bo- og ga-

veafgiften vedrørende erhvervsvirksomheder øge den i forvejen betydelige skattemæssige 

begunstigelse af overdragelse inden for familien frem for f.eks. et salg til en konkurrent 

eller en børsnotering, hvilket potentielt kan medføre, at der i nogle situationer vælges 

overdragelse inden for familien alene af skattemæssige hensyn, selv om eksempelvis et 

salg til eksterne købere ville være mere hensigtsmæssigt.  

 

Nedsættelsen af bo- og gaveafgiften vil dog også øge det økonomiske råderum hos ejerne 

af de virksomheder, der generationsskiftes inden for familien, hvilket vil trække i retning 

af øgede investeringer og dermed have en positiv struktureffekt. Satsnedsættelsen skøn-

nes herefter samlet set ikke at have adfærdsvirkninger af provenumæssig betydning. 

 

Vismændene anfører tilsvarende i deres rapport, at en reduktion af generationsskifteskat-

ten formodentlig vil øge antallet af familieoverdragelser og øge likviditeten i familieover-

dragede virksomheder, hvilket kan bidrage til øget investeringsomfang og dermed have 

gunstige samfundsøkonomiske virkninger også på lang sigt. Vismændene konkluderer 

herefter, at der kan være modsatrettede effekter på investeringer og produktivitet af en la-

vere generationsskifteskat, men vurderer samlet set, at lovændringen ikke vil have nævne-

værdige adfærdsvirkninger.  

 

Der henvises endvidere til svaret på spørgsmål 15, hvor de samfundsøkonomiske effekter 

af lovforslaget også er omtalt. 

 


	Spørgsmål
	Svar

